
1 
 

 

PĻAVIŅU NOVADA 

BIBLIOTĒKAS FILIĀLES  

GOSTIŅU BIBLIOTĒKAS  

2019.GADA ATSKAITE 

 

 

Klubiņa “Brīnumzeme” bērni pie bibliotēkas 



2 
 

 

 

 

Saturs. 

 

1. Vispārīgs Pļaviņu novada bibliotēkas filiāles 

Gostiņu bibliotēkas raksturojums…………………………………………..3.lpp 

2.Finansiālais nodrošinājums………………………………………………3.lpp. 

3.Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums………………………………  3.lpp.. 

4.Personāls………………………………………………………………….5.lpp. 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība………………………………..6.lpp. 

6.Krājums…………………………………………………………… ……..9.lpp. 

7.Darbs ar bērniem un jauniešiem………………………………………...11.lpp. 

8. Novadpētniecība………………………………………………………..13.lpp. 

9. Publicitāte………………………………………………………………13.lpp. 

10.Sadarbības tīkla raksturojums………………………………………….21.lpp. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

 

 

2019.gadā bibliotēka turpinājusi savu virzību, cenšoties uzturēt iepriekšējos 

gados sasniegtos rezultātus. Pamata pozīcijās bibliotēka turpina iesākto profesionālo 

ceļu ar savu darbību atbalstot mikrorajona iedzīvotāju garīgās vajadzības un iespēju 

robežās risinot arī sociālos jautājumus.  

2019.gadā turpinājām sakārtot bibliotēkas laukumu pie ieejas, tajā izvietojot 

krāšņu  vasaras puķu kasti. 

Visa gada garumā vienu reizi nedāļā darbojās bērnu interešu klubiņš 

„Brīnumzeme”. 

Izmaiņas bibliotēkas darbībā, kā arī akreditācija pārskata periodā nav notikušas. 

 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2017 2018 2019 

Kopā (EUR) 17856 23139 20736 

Pašvaldības finansējums 17741 23042 20689 

Citi ieņēmumi:    

t. sk. maksas pakalpojumi 115 97 47 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi    

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2017 2018 2019 

Izdevumi kopā (EUR) 14751 17226 16858 

Darbinieku atalgojums (bruto) 12974 15446 15101 

Krājuma komplektēšana 1777 1780 1757 

 

Pašvaldības finansējums ir pietiekošs un garantē normālus darba apstākļus. 

Finansējuma samazinājums 2019.gadā par 3000eur ir tādēļ, ka pagājušajā gadā 

pie izdevumiem tika pieplusēti bibliotēkas apkārtnes labiekārtošanas darbiem 

paredzētie līdzekļi. 2019.gadā darbi pie bibliotēkas ieejas turpinājās izveidojot 

apstādījumus, bet šis process atsevišķu finansējumu neprasīja. 

Alga bibliotēkas darbiniekam saglabājās līdz šim esošajā lielumā.  

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

Remontdarbi pārskata periodā nav veikti. 



4 
 

Gostiņu bibliotēka atrodas pirmajā stāvā ēkā, kas celta 1873.gadā.  Tās vizuālo 

skatu tagad uzlabo gan jaunais bruģētais laukums un parka soli, gan vasaras puķu kaste 

pie nama ieejas. 

Bibliotēkas iekštelpās pēdējais remonts tika veikts 2009.gadā.  Pļaviņu novada 

domē iesniegtajā bibliotēkas darbības perspektīvajā plānā  un ikgadējā budžeta 

sagatavošanā tika iekļauts kosmētiskais remonts divām telpām. Iecere noraidīta  

2017.g.,2018.g., 2019. g.  

Bibliotēka izvietota trīs telpās ar kopējo platību 118m². Bibliotēkā ir atsevišķi 

nodalīti bērnu un pieaugušo literatūras krājumi. Kopējā telpu izkārtojumā atradusies 

vieta gan 5 lasītāju datoriem, gan interešu klubiņa “Brīnumzeme” darbības vietai, gan 

diviem apaļiem literatūras izstāžu plauktiem, bērnu rotaļu stūrītim un komfortablai 

periodikas lasītavai. 

Telpās nav sanitārais mezgls, ūdensvads. Aukstajā laikā siltumu nodrošina trīs 

malkas krāsnis. Laiku pa laikam krāsnis kurina arī vasarā, lai grāmatas un bibliotēkas 

tehnika būtu vienmērīgākā gaisa režīmā. Malkas apkure rada omulīgu iestādes gaisotni 

un to labprāt izmanto lietotāji nereti ilgāk pakavējoties lasītavā. Šķietamais mīnuss var 

būt arī interesanta atšķirība eiro remontu buma laikmetā.  

             2019.gadā visas budžeta pozīcijas, kas paredz iestādes uzturēšanas izdevumus 

ieturētas iepriekšējo gadu noteiktajā līmenī. Līdzekļus bibliotēkas darbībai nodrošina 

Pļaviņu novada pašvaldība. 

Pārskata periodā tika ieplānoti un no budžeta apmaksāti visi komunālie, 

apsardzes, elektrības, interneta pakalpojumi un sagādāta malka apkurei. Pietiekama 

summa atvēlēta kancelejas un saimniecības līdzekļu iegādei. 

Kopumā vērtējot, materiāli tehniskā bāze ir laba un bibliotēkas apmeklētājiem 

neko no piedāvājamajiem pakalpojumiem nav jāatsaka. 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 

 Darbiniekie

m (skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums(teicams/labs/ap

mierinošs/neapmierinošs) 

Piezīmes 

 

Datori 

 

1 

 

5 

 

Teicams; apmierinoši 

 

  1 Nestrādā Sagatavots 

norakstīšanai 

(TTD) 

Multifunkcionāl

ās iekārtas 

1 1 Teicams  

Printeri 1  Nestrādā Sagatavots 

norakstīšanai. 



5 
 

Bibliotēkā ir pieci datori lasītājiem, kas saņemti TTD kampaņas ietvaros 

2008.gadā.  Arvien aktuālāka kļūst lietotājiem domāto datoru novecošanas problēma. 

Datori ir lēni. Viens no tiem nestrādā vispār.  

Bērnu abonementā problēma nav tik jūtama, jo bērni datorus izmanto brīvā laika 

pavadīšanai vai (retāk) mājas darbu izpildei, bet pieaugušajiem rodas sarežģījumi ar 

nepieciešamo dokumentu ātru atvēršanu un apstrādi. Tādēļ, 2019.g.Pļaviņu novada 

pašvaldība iegādājās vienu jaunu datora komplektu tieši pieaugušo lietotāju vajadzībām 

Gostiņu bibliotēkā.   

Jāatzīmē, ka Gostiņu bibliotēkas lasītājiem datoru daudzums neliek veidot 

rindas. Trīs izmanto skolēni bērnu abonementā, divus pieaugušie atsevišķā telpā. 

4. Personāls 
 

Gostiņu bibliotēkā strādā viens bibliotekārais darbinieks un ir vēl 0,5 slodze 

apkopējai.  

Gostiņu bibliotēkas vadītājai ir augstākā profesionālā izglītība.  

2019.gadā Pļaviņu novada dome pasniedza pateicības rakstu Gostiņu 

bibliotēkas vadītājai Dainai Viklei “Par ilggadēju, nesavtīgu un teicamu darbu tuvējās 

apkārtnes iedzīvotāju labā, nodrošinot, uzlabojot un bagātinot kultūras un sabiedrisko 

dzīvi Gostiņos”.  

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

 

N.p.

k. 

Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs(-

i) 

Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

1. 04.03.2019 Rīga LNB Bibliotēkas darbība un 

lietpratībā balstīta jaunā 

satura īstenošana izglītībā 

8 

2. 16.04.2019 Rīga LNB Bibliotēkas -dialogs ceļā 

uz pārmaiņām 
 

6 

3. 19.03.2019. Aizkraukle Aizkraukles 

Reģiona 

publisko b-ku 

seminārs 

Jaunumi Lursoft IT datu 

bāzēs  

Aktuālais VID 

elektroniskajā sistēmā 

Tradicionālie un jaunie 

mēdiji 

6 

4. 14.05.2019. Aizkraukle Aizkraukles 

Reģiona 

publisko b-ku 

seminārs 

Aktuālie jautājumi BIS 

ALISE 

Latvijas b-kāru – 

pieaugušo izglītotāju 

profesionālo kompetenču 

paaugstināšana (par 

projektu) 

5 

5. 11.12.2019. Aizkraukle Aizkraukles 

Reģiona 

publisko b-ku 

seminārs 

Aktualitātes darbā. 

Par akreditāciju. 

Metodiķu un direktoru 

semināra aktualitātes. 

4 



6 
 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2017 2018 2019 % salīdzinot 

ar iepr. gadu 

Lietotāju skaits 271 287 283 +5,6%; -1,4% 

t. sk. bērni 78 83 78 +6 %; -6 % 

Bibliotēkas apmeklējums 4854 5208 4422 +6,8%; -15,1% 

t. sk. bērni 757 697 484 -8,3%; -30,5% 

Virtuālais apmeklējums     

Sociālo tīklu 

apmeklējums (skatījumi) 

    

Izsniegums kopā 6429 8295 6346 22,5%; -23,5% 

t. sk. grāmatas 2971 2839 2624 -4,6%; -8,2% 

t. sk. periodiskie izdevumi 3457 5456 3722 37%; -32% 

t. sk. bērniem 232 247 205 +6,1%; -17% 

Bibliotekārais aptvērums 

% no iedz. skaita pilsētā 

8,3% 8,9% 8,9%  

Iedzīvotāju skaits 

Pļaviņās 

3248 3225 3190 -1%; -1,1% 

     

     

Pļaviņu pilsētas teritorijā ir iekļauta kādreizējā Gostiņu pilsēta. Pēdējos gandrīz 

desmit gadus skaitliskajos rādītājos Gostinu iedzīvotāju skaits netiek atsevišķi izcelts 

no kopējā Pļaviņu pilsētas iedzīvotāju skaita.  

Bērnu skaits bibliotēkā jūtami samazinājies. Tā ir negatīva ietekme pēc 2018. 

gadā slēgtā Gostiņu bērnudārza. Sekas ir redzamas bibliotēkas apmeklējumu un 

izsniegtās literatūras daudzuma samazinātajos rādītājos. 

Par lietotāju sadalījumu: 

1.Bibliotēkas lietotāji – lasītāji (visu veidu iespieddarbi + interneta 

izmantošana). 

2.Bibliotēkas lietotāji – tikai periodikas lasītāji (gan ņemot izdevumus uz 

mājām, gan laiku pavadot lasītavā) + interneta izmantošana. 

3. Bibliotēkas lietotāji – tehnoloģiju izmantotāji. Kopē, skenē,  printē( uzsverot, 

ka mājās iegādāties un uzturēt datora palīgtehnoloģijas neatmaksājas), dažkārt lieto arī 

internetu. Iespieddarbus neņem nekad. Šādu apmeklētāju kļūst arvien vairāk, ņemot 

vērā, ka vairākos valsts elektroniskajos pakalpojumos tomēr cilvēkam jārēķinās ar 

nepieciešamību pēc izdrukas (Datamed izraksti, izmeklējumu apraksti no e-pasta u.c.) 

vai neregulāra sadzīves nepieciešamību kārtošanai (bankas izdrukas, satiksmes un 

izklaides biļetes, tiesu materiāli, iesniegumi utt.). 

       4.Lasītavas izmantotāji, kuri izmanto savas līdzi atnestās ierīces(portatīvie datori, 

Wi-Fi izmantošana telefonā). Iespieddarbus neņem.  



7 
 

       5. Lietotāju, kuri grib apmaksāt savus rēķinus un kārtot citas lietas, bet atsakās to 

darīt paši bibliotekāra uzraudzībā. Ne reti situācijas veidojas ļoti saspringtas, jo cilvēki 

nesaprot personas datu pieejas prasības. 

6. Bibliotēkas apmeklētāji, kuri nav ne lasītāji, ne interneta vai lasītavas 

izmantotāji, bet kuri iegriežas bibliotēkā vienkārši pasēdēt vai aprunāties. Kā tos dēvēt? 

Laikam jau arī – bibliotēkas lietotājs.  

 

7. Ļoti izteikti iezīmējas skolēnu apmeklējuma tendences: grāmatas ņem reti, bet 

bibliotēkā uzturas teju vai katru dienu, izmantojot tikai datoru, savu telefonu vai 

savstarpēji komunicējot. Bet tie ir vieni un tie paši bērni katru dienu (bez mājas datora 

vai jaudīgāka telefona). 

 

Jāatzīmē, ka mājas interneta pieslēgums ir ļoti augstam iedzīvotāju procentam. 

 

Gostiņu bibliotēkas darba laiks, katru darba dienu  no plkst.10.00 - 18.00, bet 

sestdienā un  svētdienā - slēgts.   

Spēkā esošais bibliotēkas darba laiks ir nemainīgs ilgu laiku, cilvēki ir pie tā 

pieraduši un to akceptē. Pieaugušo lasītāju un interneta izmantotāju plūsma intensīvāka 

no rītiem, skolēniem izdevīgi nākt pēc mācību stundām līdz bibliotēkas darba laika 

beigām. 

 Sadarbojoties ar pārējām novada bibliotēkām esam informējuši lasītājus par to, 

ka iespieddarbus var nodot vai rezervētos saņemt viņiem tuvākajā bibliotēkā. 

No elektroniskajām datu bāzēm pieejamas ir Letoniku un Lursoft laikrakstu 

bibliotēka. Interneta resursi – LNB datu bāze www.zudusilatvija.lv, Aizkraukles RB 

elektroniskais kopkatalogs. Novada elektroniskajā mājas lapā www.plavinunovads.lv  

var iepazīties ar bibliotēkas kontaktinformāciju un aktivitātēm. Pateicoties Pļaviņu 

novada bibliotēkas aktivitātei bibliotēku dzīve Pļaviņu novadā atspoguļojas arī portālā 

Draugiem.lv.  

Gostiņu bibliotēkā esošās grāmatas ir pieejams Aizkraukles bibliotēkas mājas 

lapā – http://aizkraukle.biblioteka.lv/Alise/lv/    

Uzziņu un informācijas pakalpojumi 

Visa gada garumā lasītājiem elektroniski nākas meklēt konkrētus rakstus, faktus 

no laikrakstu bibliotēkas vai kādas citas pieejamās datu bāzes. Rakstus parasti pieprasa 

mācību procesā vai kāds mācību iestādes noslēguma darba izstrādei.  

Bibliotēkā ir trīs informācijas stendi: bibliotēkas informācija; novada 

informācija (pieņemšanas laiki domē, pie ārstiem, laboratorija, vietējā satiksme utt.); 

paziņojumi (kas, kur un kad notiek). Viens no bibliotēkas logiem tiek izmantots Pļaviņu 

kultūras centra afišu izlikšanai.  

Pēc apmeklētāja vēlmes individuāli apmācu lietotājus informācijas meklējumos 

(ziņas, darba sludinājumi, dažādi rēķini, i-banka, utt.). Nereti palīdzība ir vajadzīga, lai 

tikai noprecizētu vai atsvaidzinātu kādas konkrētas zināšanas.  

http://www.zudusilatvija.lv/
http://www.plavinunovads.lv/
http://aizkraukle.biblioteka.lv/Alise/lv/


8 
 

Lai izzinātu bibliotēkas lasītāju vēlmes, uzlabotu bibliotēkas darba kvalitāti, 

svarīgs ir iedzīvotāju vērtējums. Gostiņu bibliotēkā pamazām ir izveidojies aktīvu 

bibliotēkas lietotāju kodols, kuru priekšlikumos ieklausos vienmēr un iespēju robežās 

cenšos ieteikto realizēt (ieteikumi grāmatu iepirkumam, abonējamā prese, sabiedriski 

nozīmīgu jautājumu virzīšana domes deputātiem utt.). Tā abonējot presi 2020.gadam 

un analizējot izsniegumu, nonācām pie secinājuma, ka dažus periodikas izdevumus 

vispār nav jāpasūta.  

2019. gadā Gostiņu bibliotēka aktīvi piedalījās makulatūras vākšanā no 

iedzīvotājiem un tās nodošanā Līgatnes papīrfabrikai. 

Sociāli maz aizsargāto un riska grupu apkalpošana 

Lasītājiem, kuri ir vientuļi, sasirguši un nevar ierasties bibliotēkā paši, pēc 

telefoniskas saziņas iespieddarbi tiek piegādāti mājās. Regulāra šāda veida apkalpošana 

ir vienam lasītājam. Tādu cilvēku, kas paši nevar atnākt gan ir vairāk, bet viņu vēlmes 

tad izpilda sociālais darbinieks vai kāds no radiniekiem. 

Labiekārtotais laukums pie bibliotēkas un pie reizes arī pārbūvētas kāpnes ir 

acīm redzams uzlabojums. 

 Bibliotēku aktīvi izmanto viens bērns-invalīds, kurš uz bibliotēku nāk gandrīz 

vai katru dienu un ļoti labi iekļaujas savu vienaudžu vidē.   

Tabula “SBA rādītāji” 

 

SBA 2017 2018 2019 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 

223 219 227 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 

78 28 80 

 

Bibliotēkas lietotāji  pamazām apzinājuši SBA priekšrocības ar lielu interesi un 

labprāt izmanto iespēju smelt vajadzīgo literatūru no kopējā novada krājuma. 

Pateicoties Pļaviņu novada bibliotēkas veiksmīgi saglabātajai literatūrai krātuvē un 

vispusīgajai jaunākās literatūras komplektēšanas politikai interesentiem ir iespēja 

iepazīties ar literatūru, kuru pirkt atsevišķi Gostiņu krājumam nebūtu mērķtiecīgi. 

 Pēc plauktu tīrīšanas kampaņas gadiem, atsākas iepriekš ne visai aktīvais 

klasikas izdevumu  pieprasījums. Interese par darbiem, kuri pieminēti modernās 

literatūras lappusēs ieinteresē jauniešus un atkal uzrunā vecāko paaudzi (V.Šekspīrs, 

E.Brontē, A.Čehovs ). 

Gostiņu bibliotēkā gandrīz vairs nav krievu tautības lasītāju, tādēļ grāmatas 

krievu valodā nekomplektēju, bet tiem cilvēkiem  kuri vēlas lasīt krieviski literatūru 

nodrošinu no Pļaviņu novada bibliotēkas krājuma.  

Ļoti laba sadarbība ar kolēģēm atvieglo gan bibliotēku lietotāju ikdienu, gan 

darbu ar parādniekiem, jo paņemto grāmatu var nodot jebkurā no Pļaviņu novada 

filiālēm un tā ātri atradīs īsto saimnieku. 



9 
 

6. Krājums 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2017 2018 2019 

Pašvaldības finansējums 

krājuma komplektēšanai 

1777 1780 1757 

t. sk. grāmatām 1148 1150 1149 

t. sk. bērnu grāmatām 103 20 10 

t. sk. periodiskajiem 

izdevumiem 

629 630 608 

Finansējums krājumam uz 1 

iedz.  pilsētā 

   

 

Finansējumu uz 1 iedzīvotāju pilsētā neaprēķināju, jo pilsētu apkalpo trīs 

bibliotēkas(Pļaviņu novada, Pļaviņu bērnu un Gostiņu bibliotēka). 

Grāmatu piekomplektēšanai šogad izmantoju izbraukuma grāmatu izplatītāju 

SIA „VIRJA” pakalpojumus un pirkumus grāmatu svētkos Pļaviņās.  

Vienu reizi gadā braucam uz RCB norakstīto grāmatu krātuvi. Agrāk ņēmu 

gandrīz visu, kas labi saglabājies vai nomaināms. RCB norakstītās grāmatas lielākajā 

daļā gadījumu nav īpaši pieprasītas arī Gostiņu bibliotēkā tāpēc tagad vairāk izvērtēju 

piedāvājumu un pievēršu lielāku uzmanību nozaru literatūrai. Man patīk pats šis atlases 

process un nesagādā grūtības kaut ko neredzētāku atvest saviem lasītājiem, lai gan pēc 

zināma laika no atvestā maz pamazām iznāk šķirties. Kopumā no RCB krājuma 

2019.gadā uz Gostiņiem tika atvesti 170  eks.  

2019.gadā nopirkta viena bērnu grāmata. Netērēju līdzekļus, jo ļoti labus 

iespieddarbus atvedu no RCB un apzinājos, ka pieprasījums bērnu abonementā ir 

krities. Bērnu nodaļas abonements 2019.gadā tika papildināts ar 67 jauniem grāmatu 

eksemplāriem( B -21eks.; J – 12 eks.; V – 34eks.). 

2020.preses abonēšanā ieviesu izmaiņas: 

1. Lasītāji ņem vienā reizē arvien mazāk eksemplāru, kā arī bieži aizbildinās ar 

vecumu, acu slimībām un intereses trūkumu.  

2.2019.g. aptaujājot savus lietotājus no viņu puses tika izteikta vēlme pasūtīt 

“Čaklās rokas” un “Pavardu” . Izsniegums bija tikai lasītavā iepazīstoties ar jaunumiem, 

bet izsniegums uz mājām izrādījās ļoti zems, tādēļ  atteicos no turpmāka pasūtījuma.  

3. “Ilustrētā junioriem” no skolēnu puses tika pilnīgi ignorēta. Retu reizi to 

paņēma vienkāršāku literatūru lasošie pieaugušie. Nepasūtīju. 

Interesējošo eksemplārus pieprasījuma gadījumā agrāk vai vēlāk varu paņemt 

no Pļaviņu novada bibliotēkas.  

Ir viens pusdarīts darbs ar presi. Statistikas atskaitēs dodu preses komplektu 

skaitu (167 komplekti ir krājumā gada beigās). Saprotu, ka uzskaites vienādošanas dēļ 

vajadzētu pāriet uz atsevišķu eksemplāru uzskaiti, bet atlieku to uz 2020.gadu. 

Naudas izteiksmē pašvaldības ieguldījums bibliotēkā ir pietiekams. 



10 
 

Liels darbs bija izvērtējot norakstāmo literatūru. Tā kā vēlējos telpā iegūt vairāk 

vietas, 2019. gadā pievērsu uzmanību kopoto rakstu sējumiem. Atzīstu šo darbu par 

labu, jo jebkurā gadījumā Pļaviņu novada bibliotēkas krātuvē var dabūt vajadzīgo. 

Sarežģītāko jautājumu risināšanai izmantoju Aizkraukles pilsētas bibliotēku un LNB. 

Otrs lielākais darbs ar krājumu bija komplektēšanas plāna pārskatīšana. Gostiņu 

bibliotēkā krājums tiek komplektēts pamatojoties uz 02.01.2014 krājuma politiku, kurā noteikti 

krājuma veidošanas principi, krājuma uzskaite un attīstība. 

Norakstot maz pieprasīto, novecojušo literatūru un izvērtējot jauniegūtos 

eksemplārus nākas koriģēt plānu, jo literatūras nodrošinājums(īpaši nozarēs) sarūk un 

vairs neatbilst iepriekš pieņemtajai situācijai, krievu valodā literatūra netiek 

komplektēta un nolietotā tiek izņemta vispār, dzeju nekomplektēju. Pārstrādājot 

komplektēšanas plānu to sabalansēju ar reālo situāciju. 

Trešais lielākais darbs – pārskatīju bibliotēkā uzkrāto materiālu krājumus, kas 

sakārtoti mapēs. Pēc skaita bibliotēkā bija 69 iekārtotas mapes(ieskaitot 

novadpētniecības albūmus). Pievērsu uzmanību materiāliem, kurus savā laikā vācām 

no dažādiem izdevumiem, bet kuri šobrīd atrodami grāmatās vai pieejami internetā, citi 

- neglābjami novecojuši. Darba rezultātā - palika 54 mapes. 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2017 2018   2019 

Jaunieguvumi kopā 294 342 351 

t. sk. grāmatas 268 316 327 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 46 37 34 

t. sk. bērniem (B+J) 53 29 33 

Izslēgtie dokumenti 445 388 742 

Krājuma kopskaits 8893 8846 8455 

Grāmatu krājums 8628 8593 8220 

Grāmatu krājuma apgrozība 2,9 2,9 3,1 

 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2017 2018 2019 

Letonika 34 33  

News 11 8 13 

    

 

Datubāzi Letonika.lv izmantoju bibliotēkas darbā, veidojot literatūras izstādes 

News.lv izmantoju novadpētniecības darbā.  

Lasītāji vairāk izmanto Letoniku.lv 

 

Darbs ar parādniekiem pārsvarā notiek izmantojot telefonu vai portālu Draugiem 

lv. Parādniekus-skolēnus uzrunāju ciešā saistībā ar skolas bibliotekāru. Īpaši piekodināt 

nokārtot visas grāmatu lietas vajag beidzot mācību gadu. Pirms skolas atestāta vai 

apliecību saņemšanas audzēknim ir jāaizpilda apgaitas lapa, kurā jābūt visu pilsētas 



11 
 

bibliotēku zīmogiem, kas apliecina, ka skolēns nav parādnieks. Jāatzīmē, ka jaunieši  

arī mācību gada ietvaros nevēlas ievērot iespieddarbu atdošanas laikus.  

Gostiņu bibliotēkā jaunieši lasa ļoti maz, varbūt tur slēpjas grāmatu retā apmaiņa.  

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

 

2019. gadā samazinājies grāmatu izsniegums un bērnu apmeklējums. PII 

“Rūķītis” slēgšana iepriekšējā gadā nelabvēlīgi ietekmējusi statistikas pamata rādītājus 

darbā ar bērniem šogad. Slēgšana pārtrauca aktīvo bibliotēkas un bērnu dārza 

savstarpējo sadarbību: audzinātājas ņēma grāmatas lasīšanas stundām, pasākumu 

scenāriju rakstīšanai, personīgā mācību procesa vajadzībām, rīkoja Gostiņu bibliotēkā 

gadskārtu koncertus. 

Grāmatu izsniegšana skolēniem palielinās vasarā, par to jāpateicas vietējiem  

literatūras skolotāju pamudinājumiem un vasarā pie radiem atbraukušo bērnu 

pieprasījumiem.   

 

Vērtējot skolēnu apmeklējumu: bibliotēkā bērni uzturas bieži un labprāt pavada 

laiku pie datora kopā ar vienaudžiem. Daudzās mājās ir patstāvīgs interneta pieslēgums, 

kas samazina apmeklētāju skaitu un apmeklējumu regularitāti, bet neatņem vēlmi 

savstarpēji komunicēt bibliotēkā. Ir izveidojies pastāvīgo jeb  ikdienas  interneta 

lietotāju loks. 

Jau daudzus gadus  bibliotēkā darbojas  bērnu interešu pulciņš „Brīnumzeme”.  

Katru nedēļu trešdienas pēcpusdienās te darbojas 6 līdz 10 vietējie pamatskolas vecuma 

bērni. Vecāki  šīs aktivitātes atbalsta, jo bērniem nekur nav jābrauc, darbošanās ir bez 

maksas un visi pulciņā izmantojamie materiāli ir sarūpēti  ar  Pļaviņu novada 

pašvaldības atbalstu. 2019.gadā pulciņu turpināja vadīt Pļaviņu novada kultūras centra 

darbiniece Kristīne Ginaite.  Pulciņa dienās tiek locīti un līmēti papīri, pērļotas rotas un 

darinātas skaistas lietas no dabas materiāliem.  Pulciņa darbu aplūkošanai visa gada 

garumā iekārtoti divi stendi un plaukts izstādēm. 

 

Ja ārā auksts, bibliotēkā notiek pulciņa “Rolltonu” pēcpusdienas pirms vai pēc 

darba. 



12 
 

 

 

Ziemassvētkos tiek rīkota klubiņa dalībnieku „eglīte”, kurai  sarūpētas 

pārsteigumu dāvanas, bet laiks tiek pavadīts spēlējot galda spēles, skaitos dzejoļus un 

mielojoties ar saldumiem 

Literatūras izstādes bērnu autoru jubilejām un tematiskās literatūras izstādes 

skolēniem tiek izliktas bērnu abonementa telpā divas reizes mēnesī (dažreiz biežāk, ja 

jūtu, ka izliktais neieinteresē). 

Bibliotēkas sadarbības tīkls, partneri attiecībā uz šīm mērķa grupām. Sadarbības 

vērtējums. 

Sadarbībā ar Pļaviņu novada kultūras centru notiek nodarbības Bibliotēkas 

interešu pulciņā “Brīnumzeme”, jo tās vada KC darbiniece.  

2019.gadā piepulcinot folkloras grupu “Āre” pasākumi tika veidoti arī ārpus 

bibliotēkas sienām – Gostiņu parkā. 

Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas 

ceļi. 

Bērnu skaits Pļaviņu pilsētas Gostiņu daļā ir samazinājies. Vecāki, kuri veda 

bērnus uz vietējo bērnudārzu, tagad ir spiesti braukt uz citu pilsētas daļu un viņu 

ikdienas gaitās bibliotēka vairs nav pa ceļam. 

Parasti no mācību iestādes audzēkņi uz Gostiņiem atbrauc ap plkst. 16.30. Viņi 

ir noguruši. Jāatzīmē arī nogurums no pārslodzes tiem skolēniem, kuri aktīvi iesaistās 

ārpus klases darbā, mācās papildus mākslas vai mūzikas skolā, nodarbojas ar sportu.  

Problēma ir regulārā iespieddarbu atdošanas termiņu neievērošana 



13 
 

8. Novadpētniecība 

 

Bibliotēkā uzkrāju materiālus tieši par vecākās Pļaviņu daļas un kādreizējās 

Gostiņu pilsētiņas notikumiem,  Gostiņu cilvēkiem un to sasniegumiem. 2019.gadā 

novadpētniecības jomā iestājās nosacīts klusuma periods, kurā aktuālāka bija materiālu 

pārskatīšana un sakārtošana.    

10. Publicitāte 

Gostiņi pie Pļaviņu pilsētas veidojas kā attālāks mikrorajons ar savu savdabīgu  

vēsturi. Šajā vidē bibliotēka ir vienīgā vieta, kur  cilvēkiem pulcēties  vai saņemt 

informatīvos pakalpojumus. Lai būtu patīkamāka un dzīvīgāka vide, tad nu bibliotēka 

ir centrs ar literatūras jaunumu izstādēm, ar kultūras nozīmes cilvēku godināšanu 

jubilejas izstādēs, ar kādu lietišķās mākslas vai gleznu izstādi, ar brīvā laika 

pavadīšanas vietu pulciņā „Brīnumzeme”, kā arī dažādu  jautājumu (pašvaldības, 

sociālo, sadzīvisko utt.) risināšanas un apspriešanas  vieta.    

Bibliotēkas notikumu atspoguļojums ir Pļaviņu novada mājas lapā 

http://www.plavinunovads.lv/lv 

Bibliotēkā ik mēnesi izliktas izstādes  un pasākumi skaitliskā pārskatā 

Literārās izstādes – cikli 

gada garumā 

Skaits Izliktās grāmatas 

Kalendārs mēneša 

jubilāriem 

11 239 

Citiem patīk 11 244 

Profesija literatūrā 10 241 

Plaukta izstādes 3 12 

Bērnu abonementa 

literatūras izstādes 

23 381 

Jaunumu izstādes (t.sk. 

arī bērnu lit.) 

7 Pirktas, dāvinātas, no 

apmaiņu fonda 

Tematiskās sienas 

izstādes 

6 Sadarbība ar Rēzeknes 

mākslas un dizaina studiju, 

Klintaines pagastu, 

Siguldas mākslu skolu 

Pasākumi  bērniem un 

skolēniem 

Katru trešdienu Pulciņa “Brīnumzeme” 

nodarbības 

Pasākumi  4 Meteņi un Lieldienas 

Gostiņu parkā; 

Ziemeļvalstu literatūras 

nedēļa; Ziemassvētki kopā 

ar lasītājiem 

http://www.plavinunovads.lv/lv


14 
 

Literatūras izstādes 

Literatūras izstādēm atvēlētas konkrētas vietas bibliotēkā. Ik mēneša jubilāriem 

un atceres dienām veltīta izstāde- kalendārs sagaida katru ienākošo apmeklētāju, 

iepazīstinot vai atsvaidzinot atmiņā, ierosinot izlasīt vai papildinot interesentu 

zināšanas. 

Izstāžu plauktā “Citiem patīk” regulāri izlieku grāmatas, lai ar svaigu skatu atkal 

un atkal paskatītos uz bibliotēkas krājumu. 2019. gadā literatūras ciklā “Citiem patīk” 

katru mēnesi izliku grāmatas veltītas kādai no tēmām: Veselība; Mājas remontam; 

Mistika; Sasauc saimi pie galda; Iepazīsti sevi; Darbs dārzā; Ārstniecības augi utt.  

 

Izstāžu ciklā “Profesija daiļliteratūrā” katru mēnesi izliku kopas no literatūras 

krājuma, kurās galvenā loma ir kādai no profesijām: izmeklētājs, pavārs, aktieris, 

skolotājs, lauksaimnieks, mūziķis utt. 

 

Plauktu izstādes parasti ir dzejas dienām atlasītas kopas vai atsevišķā plauktā 

pievērsta uzmanība kādai dzejdara jubilejai. Gribēju no plauktu izstādēm atteikties, jo 

tās nav tik populāras kā izstāžu cikli, tomēr pāris iznāca iekārtot.  

 

Bērnu abonementā cenšos izlikt gan jaunumus, gan tematiskas grāmatu kopas: 

Mazas nebēdnības katru dienu; Kā darbojas lietas; Nav slikts piedzīvojum;  Ķēmi, troļli, 

briesmoņi; Mēs viens otram iesākam…; Valstij dzimšanas diena utt. 

 

 
 

 

 

 

 

 



15 
 

Pasākumi un tematiskās sienas izstādes gada garumā. 

 

1. Meteņa dienas svinēšana, kurā piedalījās bērnu pulciņš “Brīnumzeme” kopā ar 

folkloras grupu “Āre” un dāvāja prieku gostiņiešiem jaunajā Gostiņu parkā. 

 

 
 

 

2. Rēzeknes mākslas un dizaina studijas audzēkņu mācību procesā tapušie darbi 

izstādē “Mākslas tapšana” : A. Leončiks(Pļaviņas); R. Konstantinovs(Balvi), 

A.Skulte(Gulbene). 

 

  



16 
 

3. Lieldielas, kurās piedalās bērnu pulciņš “Brīnumzeme” kopā ar folkloras grupu 

“Āre”  un vietējiem iedzīvotājiem Gostiņu parkā. 

 

 

 
 

4. Rokdarbu izstāde no Klintaines (A.Baltiņa un B. Mežmale izšuvumi 

krustdūrienā; M.Bērziņa izšūtas apsveikuma kartiņas).  

 

 
 



17 
 

 
 

5. Siguldas mākslu skolas absolventes Adeles Ķiplokas  diplomdarba cikls “Acis” 

un citi mācību procesā radītie darbi. 

 

 



18 
 

6. Vijas Ārneses (Klintaine) gleznas. 

 

 
 

 

7. “Stikla pērlīšu spēles” Rita Ginaite un Monikas Bērziņa iepazīstina ar jaunu 

rokdarbu veidu (gleznas no pērlītēm). 

 

 



19 
 

8. Ziemeļvalstu literatūras nedēļā pasākums” Sveši svētki,  mani svētki” lasījums 

no S. Lāgerlēvas “Gēsta Berlinga” 

 

 
 

 
 



20 
 

9. Gunta Grandāna koka darbu izstāde. Dēlīši un galda servējamie paliktņi no 

dažādu koku veidiem.  

 
 

10. Ziemassvētku pasākums kopā ar labākajiem lasītājiem. Bibliotēkas pateicība 

(gada kalendāri) grāmatu un preses komplektu dāvinātājiem, labākajiem 

lasītājiem, labākajam periodikas lasītājam, biežākajiem interneta 

apmeklētākajiem, bibliotēkas atbalstītājiem; kopīgā darba darītājiem (bērnu 

pulcina vadītājai, apkopējai, sētniecei). 

 

 

 
 

 



21 
 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

 

 Sadarbība ar Pļaviņu novada domi, Pļaviņu novada bibliotēku un kolēģiem ir 

savstarpēji izprotoša. Ar katru gadu vairāk tiek izmantoti SBA pakalpojumi, kas 

ievērojami palielina lasītāju zinātkāres apmierināšanu. 

Ar Pļaviņu novada ģimnāziju kopīgi koriģējam parādnieku jautājumu pirms 

vasaras brīvlaika.  

 

Pļaviņu kultūras centra darbinieki izmantojot bibliotēku izplata informāciju par 

saviem pasākumiem, bet interešu pulciņu “Brīnumzeme” Gostiņos vada nama kultūras 

darba organizatore.  

 

Savukārt informācija par Gostiņu bibliotēkā notiekošo vienmēr tiek nodota arī 

citām Pļaviņu novada iestādēm. Īpaši jāuzteic Pļaviņu novada domes mājas lapas 

veidotājas atsaucība un ātrais darbs.  

 

Pļaviņu novada bibliotēkas filiāles  

Gostiņu bibliotēkas vadītāja                                                                  Daina Vikle 


